
RIÝDr.Jo s ef Hanzlík, CSc,
Jeronýmova 925
28201 Čestq, Brod

oponentský posudek

Doktorské disertační práce RNDr. Tomáše Vylity

Na téma: Zřide|ní sedimentace karlovarské termální struktury a její vztah
k ochraně zdejších terem

Ško|ite|: Doc. RNDr. Jiří Krásný, CSc.
Konzultant: Doc. RNDr. Tomáš Paěes, DrSc.

Dopisem děkana Přírodovědecké faku|ty UK v Praze ze dne 3.6.2008 by| jsem
poŽádán o Vypracování oponentského posudku výše uvedené doktorské disertační
práce, před|oŽené k obhajobě v programu a oboru aplikovaná geo|ogie.

Před|oŽená doktorská disertační práce obsahuje 198 stran textu (včetně 25 stran
|iterárních citací), 35 obrázkŮ a 29 tabulek v textu. Dále práce obsahuje 6 mapouých
příloh a 2 pří|ohy písemné (texty tří příspěvků v recenzovaných časopisech a souhrn
práce česky a ang|icky).

Práce je rozčleněna do 8 kapito|, z nichž těŽiště před|oŽené disertační práce je
soustředěno do 4' až 6. kapito|y.

cí| práce je zaměřen na zkoumání charakteru a rozsahu zříde|ní sedimentace
kar|ovarské termá|ní struktury, její hydrogeo|ogickou funkci a jejího vztahu
k současné distribuci termy a zříde|ního p|ynu a dá|e na posouzení její aktuální
funkce v systému preventivní ochrany karlovarských přírodních léčivých zdřojů.
Zvolené téma a dané cí|e jsou velmi aktuá|ní, neboť ce|ková a prwentivní ochrana
přírodních |éčivých zdrojŮ kar|ovarské zříde|ní struktury představují twa|ý proces
s oh|edem na změny, vyvo|ávané antropogenní činností v oko|í a především ve
vnitřním ochranném Území léčivých přírodních zdrojů. Autor před|oŽené práce, na
zák|adě v|astních dlouhodobých pozorování, dokumentace změn a sledování
stavebních prací v infrastruktuře léčebných |ázní, správně vystih| potřebu hlubšího
poznání funkce a významu zříde|ní sedimentace v území kar|ovarské zříde|ní
struktury ve vztahu k vývěrům termální vody a p|ynu. Faktem je, Že v sondách či
provozních výkopech bývají zpravidla jen konstatovány ná|ezy různých produktů
zříde|ní sedimentace bez podrobnějšího zhodnocení. Autor disertace výsledky své
průzkumné aýzkumné činnosti přispívá k hlubšímu a komp|exnějšímu pojetí ňutné
ochrany zříde|ní struktury termá|ních vod a p|ynů a je)í zpřesňování.

Zpracování získaných poznatků, provádění ana|ýz, datování vzorků, geofyziká|ních
měření aj' moh|o být rea|izováno zÍinančních prostředků udě|ených Ministerstvem
Životního prostředí ČR, Grantovou agenturou ČR v |étech 2oú-žoo8 a spo|uprací
s Geo|ogickým ústavem AV ČR a z dalších zdrojů.



I K předloŽené disertační práci mám připomínky

o Kapito|a 4.2. - Výsledky ď';d;9rreňix.ycrr prací. Na str.56 je uvedena

zmenšená původni mapa r.zóňó-iáxo oór.5 s vyznačenými' profily měření

metodou MFP. Významné indikace téktoniky jsou čájtečně patrné na 4 profi|ech,

z toho dva se nacházď1í mimo. ňcř"ne piolily v severozápadní části vnějšího

ochranného pásma. Zce|a n",r"i"Iná 1sdu 1.,'1s1a 
s méně významnou indikací

tektoniky' l"x.áio '"toda 
přisi;l; k,presncjsi interpretaci zlomových poruch

ÉlJl?ffů:l "" obr'6 na str.58 jsou instruktivně interpretovány výsledky měření

georadarem:ýraznénehomogenníporušenézóny,výskytkaverenaj.
. Kapitola 4fi: _ Paleohydrogáorobi"ký VýV.oJ iá;movérro Úz9m.í představuje

zřejmě syntézu poznatků 
^,a,éít,-žpu[,tixá.í,-uveóených 

vtitulu kapito|y. Autor

Se mimo jiné opírá o nové výsl9or.v, stanove.ní abiolutního stáří zřídelních

sedimentů zb|Ízkého okolí uyucl.oúe soustavy. Vzhledem k výjimečnosti

kar|ovarské zřídelní struktury t'.iój uvry nepochybně dříve publikovány názory na

toto, či prinuzů-lJňá u ráňci i"ň'oáísí úro1l1ě' pouŽitých metod .a- 
poznání. Tato

kapito|a, kterou lze poklád". =i"oi-.l iJ::r':"h, oíiqinálních částí předloŽené

disertace,mělabyobsahovátzhodnocenínázoffi.ysledkůzdřívějších
uý'[urnnýcrr |rojektů k uvedené problematice. 

Y

o Na str.68 (Kap.4'1o.) je ,at,,^žiei prolre1 změny koryta vodního toku Tep|á a

naznačen směr dalšího uý'kumu' jaký význ"' ňi řešení loho9 
problému ve

vztahu ke zřídelní struktuře? Proč ú této souvislosti není vyznačen průběh

Karlovarského potoka, resp.uváděná síť vodních toků?

o Na str.118 (Kap.4'1 2.3) 1e uváděn staý lom na vřídlovec, jehoŽ pozice má b'ýt

vyjádřena u přio," e .s'(mer'r. }óoď.bbo podle měřítka t: t ooo v PÍí|oze č,'4?

ýbuou případech |om není vyznačen.

. Na str'120 (Kap.4. 12.4.)je uváděn rozsah akumulace sintrů, hrachovců, vříd|ovců

vZámeckékupěvyjádřenýu.ie"touemapě1:1000vpříloze9'7.1.,kteráje
patrnc součástí zprávy Vylita, B. (2001).

. Na str.144_ obr.28 chybí citace inapr. Hynie, o. 1963, str'407).

. V Kap.8' ňóuŽitá odborná-liěratura je třeba písmeny odlišovat publikace

jednoho autora, vyd1né 
'"^1"r.ěi" 

ňcé: napr.Hoff,' K.(1 825 a,b), Hynie, o.(1958

á'u) ), Vylita' T. (1-995 a,b;2OO2 a, b, c) a jiné.

. V téŽe kapitole, větší část uváděné Iiteratury není pouŽita v textu práce' Naopak

řada praci, citovaných v textu, neni uvedena. u ,"ln"*u literatury, i kdyŽ z textu

vyplývá 1eiicil řý,nál^qp řesení áane tématiky: Geissler, Kámpf (2005), Weinlich

(2003), St;l;á- 1ioo'a1.^ xaáieár.áua (2ooó), Kampe (19o-9, 193611934?),

Engelmann, R' (ga2^g2?3i; Ě;;6"o.i (zocjs), Grundmann.!9emann (2004)'

Vylita, B. (1979, 2oo7,2ooq),'br.utr'án, Hroň 1tgó'5l, Agardh (1827), Corda (1836;

1839), Kampe, R' (1936), li'*ůéi, kie'ar, b 1ro7o; 
'9o?.|:'.g 

(1943), Knett,

J' (19o7), Zu|eger (1927),Hr"nř""iór (842),Scherrer, A. (1917), Schaerf (1883)'

Hermann, H' (2005)'
. Přílohy c'1 - 6 graficky. dobře doplňují 99k?'v v p.saném |extu 

po obsahové

stránce' Je dobým zvyt.e.ri,ív^li:i,-t','..ák|adní ,'c. orientace mapy! Čtenář

předloŽenaoĚertáení práce 
'uJinýt 

8astečně obeznámen s místopisem města a

okolÍ pro pio,io|"ouou orientáci uinr"o"m k obtíŽnosti vyhledávání uváděných

lokalit' Práci by poslouzira piňórr" , uy.n"čelím |9!"lltjolle významu k dané

problematice, zvláště p"r. 1ništ" s hLtorickým názvem, např.Aicher Ge1enk,

SPrudelbergl.



ť
Aktuálnost zvoleného tématu

Téma doktorské disertační práce je ve|mi aktuální, protoŽe trvalá ochrana přírodního
fenoménu kar|ovarská zÍíde|ní struktura je nezbytná s ohledem na antropogenní v|ivy
v infrastruktuře ve vnitřním ochranném území zříde|ní struktury. Autor se zaměři| na
zhodnocení funkce zřídelní sedimentace a její význam jako da|ší aspekt ochrany
přírodních |éčivých zdrojů.

Splnění vvtýěeného cíIe

Mohu konstatovat, Že autor disertační práce sp|ni| vytýčený cí| práce, uvedený
v kapito|e 2', co do rozsahu a komplexnosti zadaného tématu'

Metodv zpracování disertaění práce

Autor zvo|i| pro zpracování disertační práce soubor moderních metod, a to vedle
tradičních (georadar, mě|ká ref|exní seismika, mikrogravimetrie, DEMP) i méně
běŽné v hydrogeo|ogickém uýzkumu (atmogeochemická měření metodou MFP,
geochronologická metoda U-series, paleomagnetické studium, rentgenová
difraktometrie). Metodicky autor postupova| správně, neboť shromáŽdi| a zhodnoti|
rozsáh|ý soubor re|evantních materiá|Ů, vztaŽených ke zříde|ní sedimentaci, jejímu
výskytu a rozsahu. SouběŽně by|a zpracována reŽimní měření v Kar|ových Varech
od 18.století. oba soubory byly východiskem pro navazující práce.

VÝs|edkv práce a přínos novÝch poznatků

Výsledky práce jsou p|ně wuŽitv pro návrhv změn ochranného pásma přírodních
|éčivÝch zdroiů stupně | A a stupně | B, ve vztahu ke zříde|ní sedimentaci.

Přínosem práce je:
r Vytvoření hypotézy pa|eohydrogeo|ogického ývoje území zříde|ní struktury

s vyuŽitím výs|edků datování zříde|ních sedimentů.
o Definice prostorového rozšíření zřídelní sedimentace, stanovení jejího charakteru

a vývoje ve zříde|ní struktuře. Zpracování k|asifikace zříde|ních sedimentů'
. Prvotní definování současné hydrau|ické funkce této sedimentace a stanovení

principů její racionální ochrany v systému preventivní ochrany přírodních léčivých
zdrojů Kar|ových Varů před antropogenními v|ivy'

. Autor v kap.6'2. výyčuje da|ší směry průzkumu a 47zkumu zříde|ní sedimentace,
dá|e zvýšení úrovně poznánízříde|ní struktury přípravou hlubokého vrtu HJ-3.

Význam a hodnota získaných výs|edků se odráŽí v přijetí 3 publikací
V recenzovaných časopisech (Pří|.č'7).

Doktorand RNDr. Tomáš Vylita sp|ni| zadání a cíle doktorské disertační práce, práce
sp|ňuje podmínky na doktorskou disertační práci a proto doporučuii tuto práci
přijmout k obhajobě a jejímu autorovi po Úspěšné obhajobě udě|it vědecko-
akademickou hodnost PhD.

i
- !.

\_rJ,' ( .v 
\

]i

Český Brod, 19.7.2oo8


